２０２２年５月

関係の皆様

日本学校教育相談学会岐阜県支部

理事長 古田信宏

日本学校教育相談学会岐阜県支部 ２０２２年度 定期総会及び第１回研修会のご案内

 新緑の候，学校教育相談に携わっておられる方々におかれましては，ご活躍のことと思います。

 さて，私ども日本学校教育相談学会岐阜県支部では，年間５回の研修会を予定しています。さらに多

くの皆様との繋がりを広げ，より一層充実した活動にしていきたいと思います。

今回の研修会では，下記の通り，岐阜大学の別府哲先生を講師にお招きし「自閉スペクトラム症児の

心の理解と支援」と題しまして講演会を予定しております。学級・学校には様々な児童がいます。個に

応じて，どんな特性をもち，どう支援していくと良いのかということについて，日々考えているところ

だと思います。１学期も中盤を迎え，学校教育相談の視点からどのような形で支援していくと良いのか

考える場にしたいと思っています。

新型コロナウイルス感染防止対策により，事前申込制の研修会とします。オンラインによる参加も受

け付けています。裏面を参考に，申込みをお願いします。多数の先生方の参加をお待ちしております。

記

１．日 時 ２０２２年６月４日（土） １４：００～１６：００

２．会 場 長森コミュニティーセンター

（〒500-8232 岐阜市前一色 1丁目 2番 1 号 ℡ 058-247-2066）
※初めての会場です。お間違えの無いようにお越しください。

３．内 容 ①定期総会   １４：００～１４：３０
       ○理事長あいさつ
              〇今後の在り方委員からの報告
       ○議事 岐阜県支部規約改正について  ２０２２年の岐阜県支部役員の承認

２０２１年度事業報告，会計報告について
         ２０２２年度支部役員，事業計画，予算案について

②第１回研修会（記念講演） １４：３０～１６：００
演題：自閉スペクトラム症児の心の理解と支援
講師：岐阜大学 教育学部  別府 哲先生

４．定 員 ①対面での参加 ２０名（会場で直接参加される方の定員です。先着順とします。定

員に漏れた方もオンラインによる参加は可能です。）
②オンラインでの参加  上限なし

５．参加費  正会員・支部会員・学生 → 無料 当日会員 → ５００円

６．後 援 岐阜県教育委員会（申請中）

次のようなことを学びたい方は，是非ご参加をお待ちしております！

・ 発達障害の疑いのある児童に対して，どのように支援していくとよいのだろう。

・ １学期の自分の支援は適切なのかな。新たにできることはないかな。
（学級担任の先生，教育相談コーディネーターの先生，学級担任を支える立場の先生・相談員・

カウンセラー，管理職の先生，教職・心理職を目指している学生など）

事前申込みによる参加のみ受け付けております。
会員・非会員関わらず事前申込みをしてください！

申込方法（Web ページからの事前申込みをお願いしております。）

いずれかの方法で受付サイトに入っていただき、案内に従って申し込んでください。

１．右のＱＲコードを読み込む。

２．「日本学校教育相談学会岐阜県支部」の Webページから入る。

  （左側「研修会申込／支部会費納入」をクリックしてください。）

参加者の皆様へ（注意事項等）

・ 参加者の皆様は，マスク着用をお願いします。

・ 新型コロナウイルスの感染状況によって，急な変更（会場の変更や開催方法の変更な

ど）があります。ご了承ください。

・ 駐車場は長森コミュニティーセンター南（第１駐車場）にありますので，ご利用くだ

さい。（第２，第３駐車場もあります）

・ オンラインでの配信は，zoomを用いて行います。オンラインで参加される方には，研

修会一週間前を目安に，配信URL，IDとパスコードをお知らせします。

・ 回線等の不調のため，通信が途絶える場合もありますので，予めご了承ください。

・ zoomの使い方につきましては，簡単なことについてはお答えできますが，お答えする

のが難しい場合もありますので，事前に動作テスト等を行ってください。

研修会参加費（対面・オンラインどちらも参加費は変わりません。）

正会員・支部会員 当日会員（非会員） 学生

無料 500 円 無料

※研修会終了後の 30分間は Zoom 接続をしたまま，フリートークができるようにします。

（試験的運用）参加者同士での会話，事務局への質問，ご相談等にご利用ください。

教育相談に関することについての相談を実施します。本学会が認定する学校カウンセラーが相談を受

けます。対象は会員であるかどうかを問いません。非会員の方を誘って教育相談を申し込んでいただい

てもかまいません。

【教育相談の内容】

 ○今、教育相談活動で課題にしていること、悩んでいること、気にしていること

 ○児童生徒理解のあり方、教育相談体制づくり、校内における教育相談のあり方、

  事例研究会のもち方、相談機関との連携のあり方

  ○教育相談を生かした学級経営、授業づくり、相談室経営、保健室経営

 ○問題行動や不登校の児童生徒へのかかわり方、保護者へのかかわり方

 ○心理検査、心理療法                          等

【相談対象】

 ○日本学校教育相談学会岐阜県支部会員

 ○教育相談にかかわっている方

【申し込みの受付】

  ○原則として、研修会前の事前申込みにより受け付けています。

 ○研修会の当日、受付に申し出ていただいてもかまいません。

【申込先】

 ○  (Eメールによる申込み)日本学校教育相談学会岐阜県支部事務局 jimukyoku@jascg-gifu.net

○ （FAXによる申込み）岐阜大学教育学部附属小中学校 小笠原 FAX 058-271-1816

※ お問い合わせは，桐山（美濃加茂市立山手小学校 TEL 090-4243-5803）までご連絡ください。

教育相談の申込み

お名前

ご所属

相

談

内

容

切取線

学校カウンセラー認定者による教育相談のご案内